[image: image1.png]

                        Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado
      C                      Criação:Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996
                      AV. Cinco Irmãos 1130 – CEP: 98118-000

              Fone: 505-9680
                   CNPJ:04.216.132/0001-06

DECRETO N° 291/2005 DE 15 DE JUNHO DE 20005.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ALTERAR, O PLANO PLURIANAL, LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA DE 2005, E A ABRIR CREDITO ESPECIAL NO ORÇAMENTO VIGENTE NO VALOR DE R$ 5.350,00 (CINCO MIL E TREZENTOS E CINQUENTA REAIS).

O Prefeito Municipal JOÃO PAULO BELTRÃO DOS SANTOS, no uso de suas atribuições legais que lhes são asseguradas pela Legislação em vigor e com base na Lei Municipal n° 320/2005:

DECRETA

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a alterar o Plano Plurianual – PPA 2002/2005, conforme Lei Municipal nº 089/2001 e atualizado pelas Leis Municipais nº 227/03 e 279/04, as metas da ação de “Manutenção do Fundo de Desenvolvimento Agropecuário” do PROGRAMA INCENTIVO A PRODUÇÃO AGRICOLA, conforme anexo de Metas e Prioridades em anexo.

                        Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a incluir e alterar a Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO de 2005, conforme Lei Municipal nº 279/2004, as metas da ação de “Manutenção do Fundo de Desenvolvimento Agropecuário” do PROGRAMA INCENTIVO A PRODUÇÃO AGRICOLA , e o PROGRAMA DE FEIRAS DE EXPOSIÇÃO, conforme anexo de Metas e Prioridades em anexo.
 Art. 3º Fica o Poder Executivo autorizado, ainda, a abrir Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Vigente, como reforço a seguinte dotação orçamentária:

 Órgão: 05 Secretaria Agric, Com, Ind, Pec, Turis, Des e Obras

Unidade: 01- Obras

Proj./Ativ. 2.041 Manter a Rede de Iluminação Pública

Rubrica 3.3.90.30.00.00.00.00 – Material de Consumo

Valor R$ 1.500,00

Unidade: 03 Fundo de Desenvolvimento Agropecuário

Proj./Ativ. 2.043 Manutenção do Fundo de Desenvolvimento Agropecuário

Rubrica 3.3.90.30.00.00.00.00 – Material de Consumo

Valor R$ 3.850,00

Valor Total R$ 5.350,00

                       Art. 4º Servirá de recursos para cobertura do Crédito Especial de que trata o artigo quarto o valor de R$ 5.350,00 (Cinco mil e trezentos e cinqüenta reais), pela redução parcial das seguintes dotações orçamentária:

Órgão: 05 Secretaria Agric, Com, Ind, Pec, Turis, Des, e Obras

Unidade: 01 Obras

Proj./Ativ. 1.014 – Ampliar a Rede de Iluminação Pública

Rubrica 4.4.90.51.00.00.00.00 – Obras e Instalações

Valor R$ 2.610,00

Unidade: 02 Agric, Com, Ind, Turis, Pec e Desenvolvimento

Proj./Ativ. 2045 – Manutenção da Iugorteira

Rubrica 3.3.90.30.00.00.00.00 – Material de Consumo

Valor R$ 1.950,00

Rubrica 3.3.90.39.00.00.00.00 – Outros Serviços de Terc. – Pessoa Jurídica

Valor R$ 950,00

Rubrica 4.4.90.52.00.00.00.00 – Equipamento e Material Permanente

Valor R$ 950,00

Valor total R$ 6.460,00

Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Boa Vista do Cadeado, RS, 15 de Junho de 2005.

JOÃO PAULO BELTRÃO DOS SANTOS

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Aldemir Berwig

Sec. de Adm. Plan e Fazenda

ANEXO DE METAS E PRIORIDADES 2005

	LDO - Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado - 2005

	PROGRAMA DE GOVERNO: 007 – FEIRA DE EXPOSIÇÃO DE AGRONEGÓCIOS

Descrição dos Objetivos do Programa: Realizar feiras com Festivais para expor produtos regionais, valorização da produção local e aumentar a arrecadação tributária
Descrição do Indicador: Evento Municipal

Indicador Atual: 01 feira

Indicador Pretendido: 01 feira anual

Secretaria Responsável: Sec. de Agric, Com, Ind, Pec, Turis, Desenv e Obras

Unidade responsável:   Agric, Com, Ind, Pec, Turis, Desenvolvimento

Ações (projeto/atividade (1/2))

Descrição da Ação: Manutenção da Feira de Agronegócios

Tipo da Ação: 2- Atividade

Produto: Exposição           Unidade de Medida: 01 Feira Anual

Meta: 1 -  Realização de Festival Cultural

           2 -  Exposição de Produtos Agropecuários

Fonte do Financiamento:    Recursos Próprios..................R$ 10.000,00

                                               Recursos de Convênios.........R$ 10.000,00

                                                Total........................................R$ 20.000,00

ANEXO DE METAS E PRIORIDADES 2005

	LDO - Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado - 2005

	PROGRAMA DE GOVERNO: 141–  INCENTIVO A PRODUÇÃO AGRÍCOLA

Descrição dos Objetivos do Programa: Permitir o acesso ao agricultor aos incentivos à produção e aumento da produtividade agropecuária.

Descrição do Indicador: produtores atendidos

Indicador Atual: 908 produtores
Indicador Pretendido: 908 produtores

Secretaria Responsável: Secretaria de Agricultura, Comércio, Industria, Pecuária, Turismo, Desenvolvimento e Obras.

Unidade Responsável: Fundo de Desenvolvimento agropecuário

Ações (projeto/atividade (1/2))

Descrição da Ação: Manutenção do Fundo de Desenvolvimento agropecuário

Tipo da Ação: 2 - Atividade

Produto Sementes, Produto Colonial, Animais e Cursos.

Unidade de Medida: Atividade
Meta:  1 - Distribuir gratuitamente sêmen

            2-  Distribuir  árvores frutíferas a famílias carentes

            3 – Distribuir semente de  hortaliças

            4 – Distribuir Pintos Caipiras

            5 – Cursos de Extensão e Participação em eventos

             6- Distribuir Sementes e Insumos

             7 – Manter  fundo rotativo

             8- Sistema Troca-Troca

ANEXO DE METAS E PRIORIDADES

	PPA - PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO CADEADO 2002/2005

	PROGRAMA DE GOVERNO: 141– INCENTIVO A PRODUÇÃO AGRÍCOLA

Descrição dos Objetivos do Programa: Permitir o acesso ao agricultor aos incentivos à produção e aumento da produtividade agropecuária.

Descrição do Indicador: produtores atendidos

Indicador Atual: 908 produtores
Indicador Pretendido: 908 produtores

Secretaria Responsável: Secretaria de Agricultura, Comércio, Industria, Pecuária, Turismo, Desenvolvimento e Obras.

Unidade Responsável: Fundo de Desenvolvimento agropecuário

Ações (projeto/atividade (1/2))

Descrição da Ação: Manutenção do Fundo de Desenvolvimento agropecuário

Tipo da Ação: 2 - Atividade

Produto Sementes, Produto Colonial, Animais e Cursos.

Unidade de Medida: Atividade
Meta:  1 - Distribuir gratuitamente sêmen

            2-  Distribuir  árvores frutíferas a famílias carentes

            3 – Distribuir semente de  hortaliças

            4 – Distribuir Pintos Caipiras

            5 – Cursos de Extensão e Participação em eventos

             6- Distribuir Sementes e Insumos

             7 – Manter  fundo rotativo

             8 – Sistema Troca-Troca